
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00605071- -UNC-ME#CV

 
VISTO:

Que con Nota N° NO-2021-00606003-UNC-CV#REC (orden 2) el Campus Virtual eleva
para su aprobación un proyecto de Convenio Marco de Colaboración (orden 3) a
suscribir con JUNIOR ACHIEVEMENT CÓRDOBA (JAC); y

CONSIDERANDO:

Que el referido acuerdo tiene por objeto desarrollar acciones conjuntas y establecer
lazos de colaboración para posibilitar la realización de actividades de cooperación
institucional con el objetivo de que esta alianza redunde en beneficios para la educación
y empleabilidad de jóvenes y en la formación y práctica docente;

Que desde el punto de vista económico-financiero no hay objeciones que formular,
según lo consigna la Dirección General de Contrataciones en su informe del orden 14;

Que al orden 5 se acompañan los Informes de Personal Interviniente, Económico-
Financiero y de Infraestructura, requeridos por el Art. 7° de la Ord. HCS 6/12;

Que con la documental agregada al orden 4 se acredita debidamente la personería de
quien suscribirá el instrumento por la contraparte;

Que, trasladadas las actuaciones a la Dirección de Asuntos Jurídicos, ésta se expide al
orden 18 con el Dictamen N° DDAJ-2021-69369-E-UNC-DGAJ#SG;

Por ello, y teniendo en cuenta lo dispuesto por la Resolución HCS 344/99,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Convenio Marco de Colaboración que en proyecto corre al
orden 3 y que se agrega a la presente como anexo único, a celebrar con JUNIOR
ACHIEVEMENT CÓRDOBA (JAC) a los fines de que se trata, y suscribirlo.



ARTÍCULO 2°.- Instruir al Campus Virtual para que, previo a formalizar el respectivo
instrumento, proceda conforme lo señala la Dirección de Asuntos Jurídicos en el sexto
párrafo de su Dictamen N° DDAJ-2021-69369-E-UNC-DGAJ#SG.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





 
 


 


Convenio Marco entre Junior Achievement Córdoba y la 
Universidad Nacional de Córdoba, Córdoba, Argentina 
  


  


Entre JUNIOR ACHIEVEMENT CÓRDOBA (JAC), con domicilio legal en Avenida del Piamonte 5700, Ciudad de 
Córdoba, Argentina, representada en este acto por Fernando Enrique Rodríguez, en su carácter de tesorero 
y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón 
Argentina 2º piso Ciudad Universitaria, Córdoba, Argentina, representada por Prof. Dr. Hugo Oscar 
Juri, en su carácter de Rector, intervienen para convenir en nombre de las entidades que representan y, al 
efecto: 


 


EXPONEN 


 


JUNIOR ACHIEVEMENT es una de las ONG más grandes del mundo. En Argentina desarrolla programas 
educativos en todo el país desde su oficina central y filiales en Córdoba, Mendoza, Salta y Santa Fe.  A 
través del aprendizaje activo en educación financiera, preparación para el trabajo y emprendimiento, 
prepara a los jóvenes para que sean protagonistas de su futuro. 


LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA contempla en sus Estatutos y demás normativa interna el 
principio de relación con el medio al que pertenece, lo que supone la relación con el entorno que exige la 
colaboración con Instituciones que colaboren en su labor educativa, así como el intercambio y la difusión 
de conocimiento científico, técnico y cultural. 


- Que ambas partes comparten el interés por promover mejoras e innovaciones en el ámbito educativo e 
inspirar y preparar a los jóvenes para su futuro promoviendo el espíritu emprendedor, valores y habilidades 
relevantes para el siglo 21. 


- Que ambas Instituciones están en condiciones legales de establecer lazos formales de cooperación. 


- Que por estas razones y dentro de las normas que resultan de aplicación a cada una de las citadas 
Instituciones, acuerdan suscribir el presente Convenio Marco de Cooperación con arreglo a las siguientes 
Cláusulas: 


 


I. GENERAL 


JUNIOR ACHIEVEMENT CÓRDOBA y la Universidad Nacional de Córdoba llevarán a cabo actividades de 
cooperación institucional con el objetivo de que esta alianza redunde en beneficios para la educación y 
empleabilidad de jóvenes, y en la formación y práctica docente. 


II. DURACIÓN 


El acuerdo tiene duración de 2 (dos) años a partir de la fecha de suscripción, renovables automáticamente, 
salvo expresa decisión de una de las partes, la que deberá notificar su determinación de modo fehaciente a 







 
 


 


la contraparte con una antelación mínima de 3 (tres) meses. Si existiera alguna actividad en ejecución, será 
continuada hasta su finalización. 


 


III. JUNIOR ACHIEVEMENT CÓRDOBA - ROLES Y RESPONSABILIDADES 


− Invitar a la Universidad Nacional de Córdoba a formar parte de la “Red Emprendedora de JAC”, en 
la cual participarán otros organismos de todas las provincias del país, con la misma vocación de 
preparar a los jóvenes con las habilidades necesarias para participar activamente de la sociedad del 
Siglo XXI.  


− Acercar oportunidades gratuitas de participación en programas educativos online para jóvenes 
entre 13 a 25 años, en el ámbito de la educación emprendedora, la preparación para el mundo del 
trabajo y la educación financiera. 


− Realizar el seguimiento de la trayectoria pedagógica de los jóvenes y docentes inscriptos y 
compartir los resultados de impacto y aprendizaje con la Universidad. 


− Siempre que haya disponibilidad, invitar a facilitadores, instructores o funcionarios de la 
Universidad Nacional de Córdoba a formarse como tutores de programas de JAC y así poder aplicar 
a cupos para el dictado de programas JAA y así extender el alcance a jóvenes y docentes de su 
jurisdicción. 


− Compartir las herramientas de comunicación necesarias para realizar conjuntamente la difusión y 
convocatorias a los programas educativos tanto de Junior Achievement cómo de la Universidad 
Nacional de Córdoba previamente acordadas y autorizadas por ambas partes.  


− Dar visibilidad a la Universidad miembro de la alianza a través de su nombre e isologotipo en los 
materiales institucionales y en los canales de comunicación de JAC con previo acuerdo y 
autorización de parte de la Universidad. 


 


IV. LA UNIVERSIDAD- ROLES Y RESPONSABILIDADES 


− Difundir y comunicar, de manera coordinada con el área de comunicación de JAC, las convocatorias 
a los programas abiertos y gratuitos para los jóvenes y docentes de la Universidad a través de las 
redes sociales, campus virtual y demás medios y herramientas de comunicación locales para 
potenciar el alcance de los programas en su jurisdicción. 


− Participar de los eventos y reuniones a las cuales sea convocada como "Organismo Emprendedor 
JAC”. 


− Generar instancias de diálogo entre JAC y las empresas u organismos que estén interesadas en 
apoyar los programas educativos ofrecidos por JAC para ampliar su alcance.   


 


V. OTRAS FUNCIONES 


 Las partes designaran responsables para la ejecución del presente acuerdo, quienes tendrán a su cargo la 
planificación, gestión, coordinación y evaluación de proyectos y acciones concretas que se puedan 
desarrollar. 


 


VI. Las partes se comprometen a resolver de común acuerdo y de buena fe cualquier divergencia sobre la 
interpretación y/o ejecución del presente convenio. En el caso de subsistir aquella, las mismas acuerdan 







 
 


 


someterse a la jurisdicción de los Tribunales Federales de la Provincia de Córdoba, con renuncia expresa a 
cualquier otro fuero o jurisdicción que por cualquier motivo pudiere corresponderle.  


Previa lectura y ratificación, en prueba de conformidad, se firman dos ejemplares de un mismo tenor y a un 
solo efecto en la Ciudad de Córdoba, a los ……………. ( ) días del mes de …………………… de dos mil veintiuno. 


 


 


 


 


          Junior Achievement Córdoba                                                                         Universidad Nacional de 
Córdoba 


          Fernando Enrique Rodriguez                                                                                     Prof. Dr. Hugo Juri 


                         Tesorero                                                                                                                  Rector 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: PROYECTO DE CONVENIO UNC + JAC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: CONVE-2021-00609508-UNC-ME#CV

		numero_documento: CONVE-2021-00609508-UNC-ME#CV

		fecha: Jueves 21 de Octubre de 2021

				2021-10-21T16:02:35-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Campus Virtual
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2021-00609508-UNC-ME#CV

		Numero_1: CONVE-2021-00609508-UNC-ME#CV

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Viviana Iglesias

				2021-10-21T16:02:40-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2021-1641-E-UNC-REC
	fecha: Miércoles 15 de Diciembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-14T13:18:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-15T14:44:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-15T14:44:44-0300
	GDE UNC




